Башҡортостан Республиҡаһы

Бишбүләк районы муниципаль районы

Бишбүләк  ауыл советы

ауыл  биләмәһе

ХАКИМИӘТЕ

452040, БР, Бишбүләк районы,

Бишбүләк  ауылы, Хеҙмәт  урамы, 13

8(347)4321238

[image: image1.wmf]

	Республика Башкортостан

муниципальный район Бижбулякский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Бижбулякский сельсовет

452040, РБ, Бижбулякский район, село Бижбуляк, ул. Трудовая, 13

8(347) 4321238

ҠАРАР                                                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
“13” марта 2023  й.                                         №  03/38                  “13”  марта  2023 года.

О подготовке   гидротехнических сооружений,  мостов,  коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан в 2023  году
         В целях  обеспечения своевременной  и качественной  подготовки гидротехнических сооружений,  мостов,  коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории сельского поселения Бижбулякский сельсовет, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей на затопляемых территориях, администрация сельского поселения Бижбулякский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан
                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить: состав  сельской  противопаводковой  комиссии (приложение № 1); согласованный с заинтересованными сторонами план  мероприятий  по    подготовке  и проведению  паводка  2023  года (приложение № 2);
 план мероприятий по жизнеобеспечению населения, попадающего в зону затопления, сохранению и вывозу материальных ценностей, подготовке сил и средств, эвакуации людей из зоны затопления в период весеннего половодья.

2. До 30  марта  2023  года  создать противопаводковые комиссии, аварийно-восстановительные  бригады,  подготовить технику для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР), назначить ответственных  лиц за  проведение  противопаводковых  работ.

3. Определить  границы  территорий, попадающих в возможную зону  затопления  паводковыми  водами  на  основании  наблюдений  прошлых  лет.

4. Разработать и осуществить комплекс неотложных мер по защите населенных пунктов, объектов экономики, находящихся в зонах возможного затопления, обратив особое внимание на обеспечение безопасности населения, подготовку средств для возможной эвакуации, организацию медицинской помощи и жизнеобеспечения. Установить постоянный контроль  за  состоянием работы  водопроводных и водопропускных  сооружений,  прудов  и других  гидросооружений,  накопителей  жидких  отходов.

5. Организовать круглосуточное  дежурство в  период  паводка и высокого уровня паводковых вод.

6. обеспечить вывозку семенного материала, находящегося в складах хозяйств в зонах возможного затопления.

7. Обеспечить выполнение  мероприятий  на  недопущение  загрязнение  рек  и водоемов.

8. Создать на период паводка резерв финансовых и материально-технических средств для выполнения противопаводковых мероприятий.
9. С начала интенсивного подъема уровня паводковых вод ежедневно информировать районную противопаводковую комиссию о складывающейся обстановке

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Бижбулякский сельсовет Гиззатуллина Р.Р.
Глава  сельского поселения

Бижбулякский  сельсовет

муниципального района

Бижбулякский район

Республики Башкортостан                                                                           А. А. Семёнов

Хабирова Марина Геннадьевна
управляющий делами
(834743)2-13-46
bizbulyak-ss@mail.ru
                                                                                  Приложение  № 1
к  постановлению  главы сельского  поселения Бижбулякский  сельсовет  муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

от 13 марта  2023  года №  03/38

СОСТАВ

сельской комиссии по  подготовке  и пропуску  весеннего

паводка  по  сельскому  поселению Бижбулякский  сельсовет

Гиззатуллин Р.Р. – заместитель главы  администрации сельского поселения Бижбулякский  сельсовет -  председатель  комиссии

 Князева С. Н. – специалист 1  категории администрации сельского поселения Бижбулякский сельсовет – секретарь комиссии.

Члены  комиссии:

Садеев М. Н. –  главный  инженер ДРСУ (по согласованию)

Захаров А.Н. – главный инженер ООО «Бижбулякэнергосервис»
(по согласованию)

Сергеев А.А. – мастер  МУП «Тепловик» (по  согласованию)

Тихонов А.М. – председатель СХПК им. Кирова (по согласованию)

Михайлов С.К. – руководитель  ИП ГКФХ «Михайлов С.К.»
(по согласованию)

Емельянов Ю. П. – руководитель   ТНВ «Емельянов  и К» (по  согласованию)

Исаев В.И. -  заместитель председателя Райпо
Управляющий делами                                                                 М.Г.Хабирова
                                                                                 Приложение  № 2
к  постановлению  главы сельского  поселения Бижбулякский  сельсовет  муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

от 13 марта 2023  года .№  03/38
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЯ

по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Бижбулякский сельсовет  в  2023  году.

	№ п\п
	мероприятия
	сроки исполнения
	исполнители

	1
	Образовать  противопаводковые  комиссии предприятий и организация сельского поселения, утвердить план мероприятий
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	2
	Назначить ответственными:

 за гидротехническое сооружение расположенное в с.Бижбуляк

	До 30 марта
	Администрация СП Бижбулякский сельсовет

	3
	Образовать аварийно-восстановительные бригады, подготовить технику для проведения АСДНР, назначить ответственных лиц за провидение противопаводковых работ
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	4
	Определить населенные  пункты, объекты экономики, материальные ценности, которые могут быть затоплены талыми водами, разработать план предупредительных и спасательных  работ по каждому объекту.
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	3
	Проверить состояние  напорных  сооружений, водосбросов, дамб, мостов накопителей и других сооружений,  при необходимости  провести ремонтные  работы,  очистить от снега  и наледи  водосбросы, кюветы и мостовые пролеты, к началу  половодья опорожнить водоемы сезонного регулирования.
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций фермерских хозяйств,

	5
	На объектах повышенной  опасности и попадающих в зону затопления  организовать круглосуточное  дежурство ответственных лиц. Образовать аварийные бригады, заготовить и аварийный запас материалов.
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций фермерских хозяйств

	6
	Провести  инструктаж всех работников, осуществляющих работы, связанные  с пропуском льда и половодья.
	до 30  марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций фермерских хозяйств

	7
	Обеспечить вывоз материальных  ценностей  из  зон возможного  затопления.
	до 30  марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций фермерских хозяйств,

	8
	В целях обеспечения экологической безопасности во время весеннего половодья провести обследование технического состояния очистных сооружений, хранилищ жидких отходов, резервуаров с ГСМ, запорной арматуры и трубопроводов на всех АЗС, обвалования, провести инвентаризацию мест несакционированного размещения отходов обеспечить вывоз отходов за пределы затопляемых зон.
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций фермерских хозяйств, госинспектор по охране окружающей среды

	9
	Создать на время половодья запасы топлива и материалов для обеспечения  бесперебойной  работы предприятий, находящийся в зоне затопления, а так же  продуктов и предметов первой  необходимости для рабочих аварийных бригад.
	до 30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	10
	До начала половодья осуществить ремонт и привести в пригодное для эксплуатации состояние имеющиеся в наличии спасательные и плавсредства
	до  30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	11
	До начала половодья эвакуировать скот из животноводческих помещений, расположенных в районах возможного затопления
	до  30 марта
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств

	12
	До  начала  дорожной  распутицы завести в населенные  пункты, с которыми  может быть прервано сообщение медикаменты, продукты  питания и товары первой  необходимости.
	до  30 марта
	РАЙПО,  ЦРБ

	13
	В период весеннего половодья сельской противопаводковой  комиссии организовать  постоянное дежурство  ответственных  лиц в администрации  сельского поселения Бижбулякский сельсовет (тел. 2-12-38).
	с 30 марта
	сельская противопаводковая комиссия

	14
	Провести сходы граждан в населенных пунктах, подверженных подтоплениям
	до 30 марта
	Глава сельского поселения

	15
	Организовать работу по сбору и обобщению материалов по ущербу, нанесенному паводком и представить в администрацию района
	до 25 мая
	руководители сельхозкооперативов, предприятий, организаций, фермерских хозяйств, Глава сельского поселения

	16
	Провести учения (тренировки) по противопаводковой теме с членами противопаводковой комиссии, руководителями школ, предприятий и организаций
	27 марта-01 апреля по отдельному плану
	сельская противопаводковая комиссия

 Председатель сельской
противопаводковой комиссии                                                                         Р.Р.. Гиззатуллин

Приложение  № 3

к  постановлению  главы сельского

                        поселения Бижбулякский  сельсовет

                        муниципального района Бижбулякский

                        район Республики Башкортостан

                                                                                               от 13  марта 2023  года №  03/38

СВЕДЕНИЯ

О силах и средствах сельского поселения Бижбулякский сельсовет для ликвидации ЧС от паводка

	№ п/п
	Населенные пункты, Название рек,улиц, попадающих в зону подтопления
	Глава СП,Управляющий делами,ФИО, контактные телефоны
	Сведения о плавательных средствах(ФИО владельца, кол. Мест,адреса, телефоны: сотовые, домашние)
	Сельхозпредприятия, ФИО руководителей, телефоны: сотовые, домашние
	Силы и средства (Техника, л/с) телефоны: сотовые, домашние
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	с. Бижбуляк

р. Кенгер

ул. Подгорная, д. 2а,

д. Алексеевка

р.Кенгер

ул. Подгорная д. 33

ул. Подгорная д. 35

ул. Подгорная д. 37

ул. Подгорная д. 39
	Глава СП Бижбул. с/с

А.А.Семенов
89874828075, 2-12-38

управ. делами

89273271559
	Не имеются
	СПК им. «Кирова»

Тихонов А.М. , 2-57-44

ИП ГКФХ
Михайлов С.К.
89373288391, 2-16-29

ТНВ «Емельянов и К»  Емельянов Ю.П. 2-24-04

ИП Вардикян Г.М.

89273154891
	Т-150, Камаз

МТЗ-82,  Камаз

 МТЗ-82

         Экскаватор , Камаз

_1393837765.doc
[image: image1.png]